(l) *Eccle. 5. 1.* (m) *Joan. 7. 24.* (n) *Gen. 18. 21.*

(o) *Hist. lib. 1, cap. 23. 33.* (p) *Act. 25. 16.*

*glà abbia data la libertà di giustificarsi del delitto, di cui vienè accusato.* Ecco le parole, che dovrebbero far arrossire quei cristiani, e quegli ecclesiastici, i quali sopra di semplici apparenze, e sù frivole conghietture condannano la condotta dei loro fratelli, e giudicano temerariamente delle intenzioni, e delle disposizioni dei loro cuori.

Per la Messa, prima d' andare all'altare, esaminatevi posatamente intorno un difetto tanto contrario alle sante disposizioni, colle quali dovete accostarvi a Gesù Cristo. Pesate un poco le mormorazioni, le calunnie, le turbolenze, e le ingiustizie, che hanno prodotte la vostra prevenzione, e la vostra precipitazione nel giudicare del prossimo. Domandatene perdono a Dio, e procurate di ripararle, rammentandovi di quelle belle parole di S. Agostino: *Cum judicaveris, te ipsum sine adulatione judica, et proximum cum dilectione. Quod videris, judica; quod non vides, Deo dimitte.* S. Aug. ser. 49. de verb. Micheae c. 6. n. 5.

### PER IL MERCOLEDÌ.

*Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu Sancto.* Eph. 5. 18.

Non vi lasciate dominare dal vino, il quale mena alle disonestà; ma riempitevi di Spirito Santo.

#### DELLA UBBRIACHEZZA.

1. *Quanto sia indegno questo vizio di un ecclesiastico.*
2. *Eccessi a cui porta.*

#### I.

Il vizio dell' ubbriachezza è una cosa sì vergognosa, e sì infame, che sembrerebbe che gli ecclesiastici ne fossero incapaci. Ciò non è un far loro ingiuria esortarli a fuggire un vizio che non è che per la feccia degli uomini, per persone disonorate, e prostitute ad ogni sorta di bassezze? Come può mai dirsi, che i ministri di Gesù Cristo, i nazareni della nuova legge, gli anti del Signore stabi-

liti da lui per giudici, per modelli, per mediatori, e per così dire come per Dii del rimanente degli uomini, s' dimentichino così della santità, e dell' eminenza del loro carattere, e s' immergano in sì fatti disordini (a) ? *Quotum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum.* Si fatti ecclesiastici ascoltino dunque eglino stessi ciò che forse avranno predicato agli altri, voglio dire le maledizioni terribili, che lo Spirito Santo pronunzia contro alle persone date al vino (b). *Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem.* Guai a voi, che siete forti a bere del vino, e valorosi nell' ubbriacarvi ! Guai a voi, che vi levate la mattina per ingolfarvi negli eccessi della tavola, per bere sino a tanto che il vino vi riscalda coi suoi fumi, e che non avete alcun riguardo all' opera del Signore (c). *Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino aestuctis ... et opus Domini non respicitis.* Sentinelle cieche, addormentate, cani, che avete perduta ogni vergogna, e che non si possono saziare (d). *Speculatores caeci... canes impudentissimi, nescierunt saturitatem.* Venite, dicono essi, prendiamo del vino, vuotiamo le tazze, e domani leveremo, come oggi, ed auco di più. *Venite, sumamus vinum, et implicamur ebrietate: et erit, sicut hodie, sic et cras, et multo amplius.* Il Signore, il Dio degli eserciti v' invita a ricorrere alle lagrime, ai sospiri, alle preghiere, e ai digiuni per placar la sua collera accesa dai peccati del suo popolo, e per impedirne gli effetti: e voi non pensate che a solazzarvi, che a divertirvi, che a riempirvi di vivande, e di vini (e). *Et ecce gaudium, et lactitia, occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum.* Mangiamo, e beviamo, dite voi, giacchè abbiamo da morir presto: *Comedamus, et bibamus, cras enim moriemur.* E però il Signore ha detto nella sua collera: